
 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ИЗОБИЛЬНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА - 

ДЕТСКИЙ САД ИМЕНИ Г.А.РОМАНЕНКО»  

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА 

 РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

 

  ПРИКАЗ       

 

« 29 » декабря 20 23  № 313    

 

с. Изобильное 
 

О результатах итогового сочинения (изложения) 

в 2023/2024 учебном году   Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Изобильненская средняя общеобразовательная 

школа – детский сад имени Г.А.Романенко» 

Нижнегорского района Республики Крым  

     

     В соответствии с Порядком проведения ГИА по образовательным программам 

среднего общего образования, утвержденным приказом Минпросвещения, Рособрнадзора 

от 04.04.2023 № 233/552, Методическими рекомендациями по организации и проведению 

итогового сочинения (изложения), направленными письмом Рособрнадзора от 21.09.2023 

№ 04-303, 06 декабря 2023 года  было проведено итоговое сочинение.  

     На основании протокола проверки результатов по итоговому сочинению  (Приложение 

№ 01) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Иванчуку А.В., заместителю директора МБОУ «Изобильненскя СОШДС»: 

1.1. Усилить контроль работы, ориентированной на высокие результаты подготовки 

выпускников к ГИА. 

1.2. Усилить внутришкольный контроль работы по индивидуальным образовательным 

маршрутам выпускников с низкой мотивацией и выпускников, способных достичь 

максимального результата на ГИА. 

1.3. Организовать методическую поддержку учителей русского языка и литературы в 

подготовке высокомотивированных выпускников. 

1.4. Проанализировать причины допущенных ошибок, внести соответствующие 

коррективы в план подготовки обучающихся к ГИА. 

1.5. Довести результаты итогового сочинения (изложения) до сведения родителей под 

подпись в срок до 15.01.2024. 

2. Зекирьяевой В.М., учителю русского языка и литературы «МБОУ Изобильненская 

СОШДС»: 

2.1. Усилить контроль результативности освоения выпускниками программы, продолжить 

работу по индивидуальным образовательным маршрутам по подготовке к ГИА-11 по 

русскому языку. 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 33320C57-F89D-C77A-9D5A-655122A04A1D
Владелец: Волова Мария Ивановна

15.01.2024 11:38 (МСК)



2.2. Осуществлять планомерную работу по устранению пробелов в знаниях обучающихся. 

Продолжить обучение написанию сочинений разных жанров развивающего, 

исследовательского характера на уроках русского языка и литературы. На уроках развития 

речи по русскому языку и литературе систематически работать с текстовой информацией 

с целью формирования коммуникативной компетентности обучающихся: «погружаясь в 

текст», грамотно его интерпретировать, выделять разные виды информации и осознавать 

оригинальность авторской содержательно-концептуальной позиции, заявленной в тексте. 

2.3. Расширить работу по анализу текста; наряду с правописными и грамматическими 

заданиями постоянно предусматривать вопросы на понимание содержания текста, 

авторской позиции, языковых средств связи, средств языковой выразительности; ввести в 

постоянную практику работы с текстом формирование корректного и аргументированного 

личного мнения учащихся о проблемах, поставленных автором, а также умения 

чувствовать подтекст. 

2.4. Совершенствовать формы и методы проведения учебных занятий, использовать 

возможности индивидуального и дифференцированного обучения для организации 

процесса обучения. 

3. Зеновой А.В., руководителю методического совета МБОУ «Изобильненская СОШДС»: 

3.1. Обсудить результаты итогового сочинения на заседании методического совета 

учителей. Разобрать типичные ошибки в развернутых ответах учеников по предметам 

ГИА и типичные ошибки в итоговом сочинении до 01.02.2024 года. 

3.2. Включить в текущий контроль задания по предметам из методических рекомендаций 

ФИПИ по обучению написанию связного текста. Использовать на уроках механизмы 

подготовки выпускников к написанию развернутого ответа по разным учебным 

предметам, приемы формирования УУД для написания связных текстов. Срок –  

постоянно. 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания. 

5. Москаленко Ж.И., секретарю руководителя МБОУ «Изобильненская СОШДС», 

разместить настоящий приказ на официальном школьном  сайте http://izobilnoe-osds.d61.ru 

в течение пяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа. 

6. Контроль  исполнения данного приказа возложить на Иванчука А.В., заместителя 

директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Изобильненская средняя общеобразовательная школа – детский сад имени 

Г.А.Романенко» Нижнегорского района Республики Крым 

  

 

 

  Директор    

          

Волова М.И. 

     
(должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

 

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ 

ФИО работника Должность Дата Подпись 

Иванчук А.В. заместитель директора   

Зекирьяева В.М. учитель русского языка   

Зенова А.В. руководитель МС   

Москаленко Ж.И. секретарь руководителя   

 


